
.. 

CONSORZIO pl!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Contratto Applicativo n. 1 nell'ambito all' "Accordo Quadro Triennale per i lavori di 
manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle 
gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 
20+516 al km 183+000". CIG Principale n. 9344884A39. 

Approvazione progetto Contratto Applicativo n.1 - CIG. Derivato n. _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 31- IDATE/2023 del O 9 FE8, 2023 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO 

CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i compiti 
istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo 
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, gestione e pulizia 
delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Contratto Applicativo n.1 al [me di migliorare lo 
standard qua1itativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 
CHE con il decreto 6111DATE del 14110/2022 è stato aggiudicato 1'''Accordo quadro triennale per i lavori di 
manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, 
fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale 
A20 ME-PA da Villafrancafino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000)" all'impresa LEGGIO IMPIANTI 
S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.lVA 01657810832 pec: leggioimpianti@pec.it, 
che ha proposto un ribasso del 17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo 
massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad € 3.087.641,03 di cui €. 2.914.241,03 per lavori 
ed €. 173.400,00 per costi presunti della sicurezza; 
CHE è in corso di stipula il contratto per l'affidamento dell'Accordo Quadro suddetto, all'impresa LEGGIO 
IMPIANTI S.r.l.e col quale si affidano i lavori in oggetto; 
CHE con nota prot. 76IDG del 24.01.2023 è stato nominato il Per. Ind. Giuseppe Di Marco come progetti sta dei 
Contratti Applicativi relativi all' "Accordo Quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, 
impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a 
Buonfomello (dal km 20+516 al km 183+000)" - CIG n. 9344884A39. 
CHE in data 25/01/2023 il Progetti sta Per. Ind. Giuseppe Di Marco ha trasmesso il progetto esecutivo relativo al 
Contratto Applicativo n.1 del suddetto Accordo quadro, per l'importo complessivo pari ad € 1.057.609,87 di cui € 
830.259,51 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 43.969,18 oltre € 227.350,36 per somme a 
disposizione e IV A, così come descritto nel seguente Quadro Economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnait: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO pER LE! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO 

10 CON TRA TTO APPLICA TIVO 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE 
ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICAT l-CASELLI ED UFFICI, 
NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA 
AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 
183+000) 

A LAVORI 

A1 Importo per lavori € 786290,33 

A2 Costi della sicurezza € 43969,18 

A3 Importo Totale dei Lavori € 830259,51 € 830259,51 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente, ai sensi 
dell'art. 113 D.Lgs 50/2016. € 16040,61 

B2.1 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016) su A3. € 18348,74 

B2.2 
Oneri per convenzione OPT di Messina ai sensi dell'art. 3 L.R. 20/2007 
ed estenzione del 26.04.2018. € 5371,78 

B3 Oneri contributivi (4%) di B2.1 € 733,95 

B5 IVA (22%) su A3 + B2.1 + B3 € 186855,28 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 227350,36 € 227350,36 

SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO) € 1 057 609,87 

CHE in data 26/01/2023, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera d) del D.Igs n. 50/2016 il progetto è stato verificato 
e validato dal Responsabile Unico del procedimento Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda in contraddittorio con il 
Per. Ind. Giuseppe Di Marco, nella qualità di progettista; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione e sottoscrivere con l'impresa 
aggiudicatrice i lavori descritti nel Contratto Applicativo n.l, relativi ai lavori di manutenzione degli impianti elettrici, 
impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a 
Buonfomello (dal km 20+516 al km 183+000; 

CONSIDERATO che trattandosi di Accordo quadro, il ribasso percentuale offerto è stato applicato alle singole voci di 
elenco prezzi e che gli importi indicati nel quadro economico sopra riportato scaturiscono dal ribasso del 17,723% 
offerto in fase di gara; 

de 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
ci 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
b: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PI!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Meulna-Cètl'tnlè e Slral!u!Sa-Gela ' A:i!O Messina-Palermo 

-- -- ---- --- - -- --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTI 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione Siciliana 

con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al [me di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo al Contratto Applicativo n.l avente come oggetto "Lavori di 

manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, 

svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli im pianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta 

autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000", nell'ambito 

dell"'Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafrancafino a 
Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000)" per un importo complessivo pari ad € 1.057.609,87 di cui € 

830.259,51 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 43.969,18 oltre € 227.350,36 per somme a 
disposizione e IV A; 

Art.3) PRELEVARE l'importo complessivo pari a € 1.057.609,87 necessario alla copertura finanziaria dei lavori in 

questione, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio 

pluriennale 2022/2024 esercizio 2023, giusto impegno n. 1655/2022 per € 200.000,00, e per la restante parte pari a € 
857.609,87 giusto impegno n. 23/2023, come da decreto dirigenziale n. 611IDATE del 14 Ottobre 2022; 

Art.4) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 

cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 730.000,00 entro il 2023 e € 100.259,51 nel 2024. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Direttore 
Ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


